(ut inquit idem Panormitanus ibidem:) "Ambylandum in Ecclesia Dei, de virtute in virtutem, ut sic potius sit ascensus, quam descensus." Qui adhuc clarior seipsum explicat ibi verbo regulares, cum ait: "Per idem verbum regulares, dicendum est textum habere locum in omnibus regularibus ejusdem ordinis, id est, quamdiu possunt inveniri regulares ejusdem ordinis, non esse ponendos alterius ordinis." Idem verbum regulares, eodem modo explicat glossa in capite Statuimus XIX, quaest. III, in verbo Quaeritur.

XVI. Unde videas rem hanc habere quamdam similitudinem cum patrimonis, et haereditatibus in jure civili positae, et ordinatae, in quibus primo loco succedunt parenti defuncto filii, aut descendentes, his deficientibus, ascendentes, vel collaterales, propinquiores alii, ita ut a proximioribus in gradu semper remotiores excludantur. Ac proinde totum Panormitani sensum male quidam invertunt, dum dicunt loqui in casu quo monasterium, existentibus in eo, ipso etiam manentibus quibusdam professis, reformandum est, cum tamen totum contrarium asserat Panormitanus explicans manifesto in illo textu quid faciendum sit in defectu regularium ejusdem monasterii, non manentibus, aut existentibus in eo quibusdam professis. Quam abbatis doctrinam confirmat Agorius II parte moralium, lib. III, cap. XXVI, quaest. V, ubi videri potest, et alii recentiores.

XVII. Sed altius rem istam ordiantes, videamus quid de hac ipsa quaestione, et controversia etiam suo tempore individualiter agitata, senserit sanctus ille, ac venerabilis Petrus Cluniacensis abbas libro II, epistola XI ad Matthaeum, s. r. e. cardinalem, episcopum Albanensem: "Quaeritur, inquit, totus monachicus ordo, et communem injuriam pari querela deplorat expulsos a sedibus suis monachos Viridunenses, clericos pro eis intrusos, sua deseruisse, aliena occupasse, sola vi, nullo judicio in messem proximorum falcem mississe, et propriis cultoribus esurientibus, eorum avidissime fruges devorasse. Et quod majus ostentum? Quod detestabilius monstrum? Quod portentosius prodigium? Quodque nec de furibus fit, ordo iste

antequam audiatur, condemnatur, antequam sub iudice de culpa agatur, proscribitur, ante reatum cognitum, ut reus addicitur. Sed ut adversarii aiunt, fuerint propter mala sua monachi expulsi, expellendi, arrogaverit sibi fama consentiens iudiciale decretum; quid etiam personis peccantibus sanctus ordo peccavit? Quid aliis delinquentibus iustitia promeruit? Cur cum reis innocentia condemnata est? Cur malis monachis secundum quosdam expulsis, monastica institutio expulsa est? Ut quid saltem malis illis, boni monachi non succedebant? An quia nusquam tales inveniri poterant? O quam innumerabilis monachorum turba, per supernam gratiam nostris maxime diebus, multiplicata universa pene Gallica rura operuit, urbes, castella, oppida implevit! Quam variis vestibus, institutis, Domini sabaoti exercitus, sub una fide, et charitate in eisdem monastici nominis sacramenta iuravit! Aut ergo omnes isti pro expulsis introducendi expulsoribus defuerunt, aut tanta multitudo eis in paucos versa, inopes eos, ut dicitur, copia fecit." Eucusque venerabilis ille, ac sanctus abbas Petrus Cluniacensis, Ubi manifeste vir Dei totum ordinem de communi injuria merito conqueri dicit, si vel unum ex monasteriis aliorum ab ordine trahatur, argumento capite Contingit extra, de sententia excommunicationis, et doctores ibidem, cō glossa: si ergo est communis injuria totius ordinis igitur totus ordo jus habet ad tale monasterium, quod ipsi per injuriam, et contra justitiam auferri conqueritur sanctus Petrus Cluniacensis. Et quodnam illud nisi ut monasterium assumptis ex eodem ordine monachis reformetur, ne innocentes cum nocentibus condemnentur, ne quisquam sine culpa suo jure privetur?